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В экспериментах  проведенной нами в ДОУ  и  общеобразовательных школах  были 

выявлены  следующие  данные;  

 Во – первых, дети  синдромом  дефицита внимания с  гиперактивностью показали 

низкие оценки в подготовке к школе, чем их сверстники; 

 Во – вторых, у них  нарушены  регуляции  аффектов  в  эмоционально – волевой  

сфере,  часто  отмечаются  конфликты  и  физическая агрессия; 

  В – третьих, дети  синдромом  дефицита внимания с  гиперактивностью плохо  

усваивают школьную  программу  и легко оказываются среди неуспевающих  детей; 

 В – четвертых,  у них  отмечен  высокий  уровень школьной  дезадаптации,  чем  у  

других  учеников.  

Дошкольный возраст – важный  период  развития  личности  ребенка,  когда  

компенсаторные  возможности  мозга  велики,  что  позволяет  предотвратить  формирование  

стойких  патологических  проявлений. Этот  период  важен  в  плане предупреждения  

развития  нарушения  поведения,  а  также  дезадаптационного   школьного  синдрома.  В  

связи  с  этим  поиск  критериев  диагностики  и  коррекции  синдрома  в  дошкольном  

возрасте,    своевременное выявление  и  коррекция  отклонений,  стимуляция  развития  

незрелых  высших  мозговых  функции крайне  важен.   

            Таким образом,  одной  из  задач  нашего  научного  исследования  разработать  

коррекционную  и  развивающую  программу  который  поможет   детям  синдромом  

дефицита внимания с  гиперактивностью  в  подготовке  к  школе и  адаптации  в  социуме.  

Поэтому, по  нашему  мнению,  существует необходимость в дальнейшей разработке 

способов диагностики, коррекции  адаптированным к нашим условиям.  
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 Бҥгінгі кҥнгі жоғары оқу орындарының басты міндеті – білікті мамандарды дайындау 

екендігі даусыз. Заман талабы ӛзгерген сайын жоғары оқу орындарына қоғам тарапынан 

қойылатын талап та ӛзгереді. Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ә.Назарбаевтың 

мемлекеттің болашақ дамуына арналған «Қазақстан - 2030» бағдарламасында жоғары 

білімнің сапалылығы, адамсҥйгіштігі және жаһандануы арқылы мәдениет жасаушылық, 

интеграциялық роліне ерекше мән берген болатын. Осыған байланысты елімізде жоғары 

білім беру саласы соңғы жылдары ӛзгерістерге ҧшырап, жаңа бағыт іздеу жолында. 

Елбасымыз Н.Ә. Назарбаевтың 2005 жылғы 18 ақпандағы Қазақстан халқына жолдауында: 

«XXI ғасырда білімін дамыта алмаған ел тығырыққа тірелуі анық» делінген. Ӛскелең ҧрпақ 
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жан-жақты тәрбиелі, мәдениетті, білімді болғанда ғана еліміздің болашағы жарқын болмақ 

[1].  

Қазақстан Республикасының мемлекеттік болмысын қалыптастыру, оның егемендігін 

нығайтып, ҧлттық сана мен тәрбиемізді қалпына келтіру және ӛркениетті елдер қатарынан 

орын алу ҧлттық мекемелерді қалыптастырудағы басты шарттардың бірі. Қазіргі әлемдік 

ауқымдағы қайта қҧрулар, жедел ақпараттану, жаңа стратегиялық бағдарлану, экономикалық 

саладағы тҥбегейлі ӛзгерістер заманы адамзат қоғамы алдына аса кҥрделі міндеттерді қойып 

отыр. Ӛмір ҥнемі ӛзгеріп, қоғам ҥздіксіз дамып отырған жағдайда ҧлттық білім беру 

жҥйесінің де жаңа талаптарға сай бейімделуі, жаңа реформалы қайта қҧруларға ашық болуы 

табиғи қҧбылыс. Бҥгінгі кҥні қалың жҧртшылық назарына ҧсынылып, бҥкіл халықтық 

талқылау жҥріп жатқан «ҚР-ның 2015 жылға дейінгі білім беруді дамыту тҧжырымдамасы» 

осындай заман талабынан, объективті себептерден туындаған дҥние [2].  

Қазақстан Республикасының «Білім туралы» заңында (2007ж.) және ҥздіксіз білім беру 

жҥйесіндегі тәрбие тҧжырымдамасында (2009 ж.) келешек қоғам мҥшесі, болашақта оның 

белсенді қайраткері болатын ҧрпақпен, олардың білім алып, дамуымен айналысатын 

мамандарды білімді де, парасатты, шебер де, іскер етіп даярлауға баса кӛңіл бӛлу керектігі 

атап айтылған. Оқытушының білім беру барысында орынды қарым-қатынасы, әр тҥрлі іс-

әрекеттері негізінде  

студенттің жеке тҧлғалық қасиеті қалыптасады. Икемділік ҥздіксіз жҥргізілетін, ғылыми 

тҧрғыда ҧйымдастырылған педагогикалық білім мен дағдының негізінде жҥзеге асады. 

Сондықтан жоғары оқу орындарында болашақ мамандардың қарым-қатынас мәдениетін 

қалыптастыру мәселесі ерекше. Жаңаша білім беру жаңа білім мен дағдыны меңгерген, 

шығармашылық қабілеті жоғары, дербес ізденіс нәтижесінде елеулі мәселелердің шешіміне 

қол жеткізетін, ойлау қабілетімен ерекшеленетін, қарым-қатынас мәдениетін меңгерген 

тҧлғаны қалыптастыруды кӛздейді.  

Дәстҥрлі білім беру жҥйесінде мамандар даярлаушы кәсіби білім беретін оқу 

орындарының басты мақсаты – мамандықты игерту ғана болған болса, ал қазір әлемдік білім 

кеңістігіне ене отырып, бәсекеге қабілетті тҧлға дайындау ҥшін адамның қҧзырлық 

қабілетіне сҥйену арқылы нәтижеге бағдарланған білім беру жҥйесін ҧсыну негізгі мақсат 

болып отырғаны баршамызға аян. Заман талабына сай болашақ мамандардың қарым-қатынас 

мәдениетін қалыптастыру мақсатында жоғары оқу орындарының оқу-тәрбие ҥрдісінің 

мазмҧнын жаңғырту қажеттілігі нақтылана тҥсуде. Осыған байланысты оқытушылар мен 

студенттердің қарым-қатынасын қалыптастыру мәселелерін зерттеу – әлеуметтік-

экономикалық және мәдени дағдарыспен қатар кӛтерілген ӛзекті мәселелердің бірі.  

Қарым-қатынасты білім мен біліктілік, дағды және адамның ішкі қҧндылықтарына 

негізделген мәдени сауаттылығы ретінде қарастыруға болады. Қарым-қатынас – білім мен 

мәдениеттің бір бӛлігі, оның бӛлінбейтін бӛлшегі іспетті адамзаттың дҥниетанымы мен сана-

сезімін жетілдірудің ерекше жолы. Ҧлттық қҧндылықтарға негізделген қарым-қатынас 

қҧзырлығы студенттердің саналы кӛзқарасын, ізгілікті қарым-қатынас орнатуына, рухани-

адамгершілік қҧндылықтарының, қарым-қатынас мәдениетінің қалыптасуына, жҥйелі іс-

әрекет жасауына мҥмкіндік береді.  

Қазақ жазушылары М.Жҧмабаев, Ж.Аймауытов, М.Дулатов және т.б. еңбектерінде 

қарым-қатынас мәдениеті жӛніндегі маңызды пікірлері кӛрініc тапқан. Ал қарым-

қатынастың психологиялық мҥмкіншілігі жайлы пікірлерді Қ.Б. Жарықбаев, Ә.Алдамҧратов, 

Сарыбекова Ж.Т. және т.б. зерттеген [3].  

Психология ғылымында қарым-қатынастың теориясы былайша қарастырылады: Қарым-

қатынас - адамдардың ӛзара әрекеттестік және ӛзара қатынас жасаудың ерекше формасы. 

Қазіргі кезде қатынас мәселесін психология, философия, әлеуметтану – осы сияқты әр 

саладағы ғылымдар жан-жақты зерттейді. Мысалы: 60 жылдары Б.Д. Парыгин қарым-

қатынасты  

әлеуметтік психологияны зерттейтін бірден-бір пән ретінде бӛліп қарастырады. 

Сондықтан қарым-қатынас таза психологиялық қҧбылыс, кҥрделі және кӛп жақты ҥрдіс 
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сияқты талданады. Леонтьев А.А. «қарым-қатынас» ҧғымын әмбебап қарым-қатынасты іс-

әрекетке, яғни қарым-қатынасқа белгілі бір іс-әрекет тҥріне сияқты қарау керек деп 

есептейді. В.А. Кан-Калик қарым-қатынасты адамгершілік қҧндылық потенциалына ие дейді. 

Қарым-қатынас болашақ маман тҧлғасының қалыптасуының бір факторы екені де белгілі. 

В.А. Мясищевтің еңбегінде қарым-қатынас белгілі бір жағдайда бір-біріне қатысты немесе 

бір-біріне әсер ететін нақты тҧлғалардың ӛзара әрекеттерінің ҥрдісі сияқты тҥсіндіріледі.  

А.А. Бодалев қарым-қатынасты іс-әрекеттің ерекше тҥрі, іс-әрекет субъектісі және жеке 

қасиеттері ретінде дамуының негізгі факторы болатынын атап ӛтеді. Қарым-қатынастың 

тәрбиелік мәнін ол тек дҥниетанымды кеңейтуге ғана емес, тҧлға интелектісінің дамуына 

тоқталған.  

Қарым-қатынасты философиялық тҧрғыда талдаған кӛпке танымал ғалымдардың бірі – 

М.С. Каган. Ол қарым-қатынасты субъект арқылы ӛзара әрекеттесу деп тҥсінеді.  

Субъект философияда, әcipece қазіргі кездегі психологияда да ӛзіне ҥлкен назар 

аудартуда. Ресейлік ғалым С.Л.Рубинштейннің айтуынша, «философияның негізгі мәні тҥрлі 

формалардағы субъектілерді, тіршілік ету тәсілдерін, қозғалыстың тҥрлі формаларын ашу». 

Мҧның iшiндe ic-әрекет субъектілерді қозғалыстың негізгі формаларының бipi ретінде ашып 

кӛрсету енеді. Білім беру ic-әрекетінің, яғни, ӛзіне оның екі ӛзара байланысты – 

педагогикалық және оқу формаларын қамтитын ic-әрекеттің субъектілерін талдау – жалпы 

философиялық және нақты педагогикалық міндеттер арнасында жатыр [4].  

Жалпы педагогикалық сӛздік бойынша субъект – басқа адамдарда және ӛзінде ӛзгеруді 

қамтамасыз ететін, заттық-тәжірибелік белсенділік пен танымды тасымалдаушы. Адамның 

субъектілігі оның ӛмір іс-әрекетінде, қарым-қатынасында, ӛзіндік санасында кӛрінеді.  

Бҧл жерде сӛз болып отырған дәстҥрлі «оқытушы-студент», «студент-мҧғалім» 

субъектілер қатынасы ӛзгеше сипатқа ие болып отыр. Оқытушы мен студенттің қарым-

қатынас мәселесі дәл қазіргі уақытта психологиялық-педагогикалық зерттеу нысанына 

айналуда. Бҧл мәселені шешудің басты жолы психологиялық кадрларды даярлайтын жоғары 

оқу орындарының қабырғасында ескерілуі тиіс. Сондықтан студенттің қарым-қатынас 

дағдылары мен икемділігін  

қалыптастыру, яғни, студенттің іскерлік психологиялық қарым-қатынас кезіндегі әртҥрлі 

жағдайларға бейімделуі, тез меңгеру қабілеттеріне ие болуы, студенттермен жағымды 

қарым-қатынас позициясын қҧруға ҧмтылу, мотивациясы мен білімін заманның талабына сай 

жетілдіру аса маңызды болып табылады. Білім беру ҥрдісіне қатысатын мҥшелердің 

әрқайсысының ӛзіндік міндеттері мен қҧқықтары бар. Оқытушының міндеті – оқыту 

технологиясын таңдай отырып, студенттердің білімге қҧштарлығын ояту, ӛзіндік 

икемділіктерін ашу, шығармашылықпен айналысуын ҧйымдастыру негізінде білім беру 

сапасын кӛтеру. Студенттің міндеті – оқу, сабаққа кешікпей келу, тәртіп бҧзбау, білім беру 

ҥрдісі мен білім мазмҧнына қанағаттану қҧқығы бар. Оқытушының әлеуметтік тҧлға 

бейнесінің қалыптасуы психологиялық қарым-қатынас мәселесіне келіп тіреледі. Жеке 

адамның әлеуметтенуі ӛзінің қоғамына тиесілі ӛзара қатынастар, кәсіби әлеуметтік 

талаптарға байланысты болады. Демек, қарым-қатынас – студенттің тҧлға ретінде жетілуіне 

пайдасын тигізетін қҧбылыстардың бірі, яғни, қарым-қатынас арасында ӛзге тҧлғаларды 

қабылдап, олардың сӛйлеу мәдениетіне бейімделеді.  

Қарым-қатынас барысында жеке адамның қоғамдық рухани және материалдық 

қҧндылығы қалыптасады, жеке тҧлғалық ерекшелігін кӛрсетеді, ӛзі ҥздіксіз қарым-қатынаста 

болатын қоғамға енеді. Коммуникация әрбір адамның әрекет барысындағы субъектісіне 

айналады, табиғат пен дҥниені таниды, олармен қарым-қатынасын дамытады. Қазіргі қоғам 

ӛмірінің ӛзгерістеріне орай қарым-қатынас механизмдері, оны жетілдіру амалдары 

қызығушылық туғызып, зерттеудің қарқынды саласына айналуда. Адамның барлық қадір-

қасиеті басқа адамдармен қалай қарым-қатынас жасағанынан байқалып тҧрады. Оның бағыт-

бағдары, білімді меңгеруі, есте сақтауы, эмоциясы мен қызуқандылығы қарым-қатынас 

жасау барысында кӛрініс береді. Адамның қарым-қатынасына ҧлттық ерекшеліктерінің әсері 

ӛте ҥлкен. Олардың психологиялық, педагогикалық алғышарттарын ашу қарым-қатынасты 
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қалыптастыруға ықпал етеді.  

Студенттің әлеуметтенуі екі ҧстанымға ие: еліктеу және иілімді. Болашақ оқытушының 

бейнесін қалыптастыру ҥшін студент кәсіби ортада педагогпен қарым-қатынас барысында 

жалпы қҧндылықтарға ие болып, психологиялық ерекшеліктерге назар аудару қажеттілігі 

туындайды. Қарым-қатынасқа қажетті дағды мен икемділікті қалыптастыру ҥшін әлеуметтік 

фактор әсер етеді. Сондықтан да психологиялық қарым-қатынасқа әсер ететін жағдайлар мен 

факторлар бір-бірін толықтырады және байланыстырады.  

Қазіргі оқу орындарында оқытушылардың рӛлі артып, оның студенттерге 

психологиялық және педагогикалық әсер ету арқылы кеңейді. Оқытушы білім мен 

ақпараттың бағыттаушысы болып қана қоймай, педагог, психолог болуы керек. Бҧған оның 

педагогикалық қызметінің жетістігі мен беделі тәуелді. Оқытушының беделі – оқу-тәрбиелеу 

ҥрдісінің жетістігіне әсер ететін ҧжымдастар мен студенттер және ӛзара қатынас барысында 

білінетін ҧйымдағы оның кәсіби, психологиялық, тҧлғалық сипаттамасы. Оқытушының 

беделі – оның білімділігіне, адамгершілігіне байланысты болып келеді. Қазіргі таңда 

студенттерге оқытушының жеке тҧлғасы, оның ашық, қайталанбас дербестігі тәрбиеленуші 

және психолог ретіндегі беделі әсер етеді [5].  

Егер оқытушы студентпен дҧрыс қарым-қатынас орната алмаса, қызықтыра алмаса, 

оның қызығушылығы жоғала береді. Ал егер де оқуды ӛмірде болып жатқан жан-жақты 

ақпараттармен байланыстырса – білім сапалы тҥрде қабылдануы әбден мҥмкін. Осы орайда 

қарым-қатынас мәдениетін қалыптастыру қазіргі таңда педагогикалық мәселе ретінде 

қарастырылуда.  

Сонымен, жаңа ғасырда бәсекеге қабілетті интеллектуалдық кҥші жетік маман кадрлар 

болмай, әлемдік бәсекеге тӛтеп бере алатындай экономика дамымайды. Қай заманда да 

ӛркениеттің ӛрлеуі интеллектуалдық шығармашылық қа білеттің негізінде іске асатыны 

белгілі. Осындай қабілеттердің дамып, қалыптасуына жоғары оқу орындарының 

педагогикалық ҥрдісі шешуші рӛл атқарады.  

Қазіргі жоғары оқу орындарының оқу ортасы білім беру ҥрдісіне қатысушылардың іс-

әрекеттерінің ӛнімділігін қамтамасыз ете отырып, студенттердің ӛз бетінше білім алу 

дағдыларын дамытуға жағдай жасап, психологиялық-педагогикалық қолдау кӛрсетуі тиіс. 

Сонда ғана оқыту ҥдерісіндегі қарым-қатынас мәдениетінің қалыптасуына жол ашылады.  

 

Қолданылған әдебиет 

1. Қазақстан Республикасының Президенті Н.Ә.Назарбаевтың Қазақстан Халқына 

жолдауы. //Егемен Қазақстан, 2005, 18 ақпан.  

2. Қазақстан Республикасының «Білім туралы» заңы //Егемен Қазақстан, 2007.15.08.  

3. Мәмбетов М. Педагогикалық қарым-қатынас мәдениеті //Қазақстан мектебі. 2008. 

№12. -36-37-б.  

4. Мҧхамеджанова Ә. Оқытушы мен студенттің ӛзара қарым-қатынасын  

басқару //Білім. №10 - 2006. 18 бет.  

5. Шәкілікова С.Білім берудегі компетенттілік тәсіл/С.Шәкілікова,Д. Қазақбаева, 

Ш.Кәрібаева,Қ.Жҧмағҧлова.-Қазақстан мектебі. 2004.-№ 4. Б.14-17.  

6. Жантлеуова Ш.К. Профессиональная компетентность будущего учителя в условиях 

педагогической практики / - Вестник КазНУ, серия «Педагогические науки», 2000.- №12.-С. 

25-29.  

7. Буеева Л.П. Общественные отношения и общение//Методологические проблемы 

социальной психологии. - М., «Наука» 1975.  

 

 

ӘОЖ 808.5 

 

МЕКТЕП ЖАСЫНА ДЕЙІНГІ БАЛАЛАРДЫҢ ЕРТЕГІЛЕР АРҚЫЛЫ ТІЛІН 

ДАМЫТУ  


	электронн титул лист конференции

